
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa

DGR n. 854 del 22/12/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO STATUTO E DEL REGOLAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE DELL’AGENZIA
REGIONALE ABRUZZO LAVORO (ARAL) IN ATTUAZIONE DELL’ART. 9, COMMA 1, DELLA L.R. 22
AGOSTO 2025, N. 26.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa

OGGETTO: Approvazione dello Statuto e del Regolamento dell’organizzazione dell’Agenzia 
Regionale Abruzzo Lavoro (ARAL) in attuazione dell’art. 9, comma 1, della L.R. 22 agosto 2025, 
n. 26.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 22 agosto 2025, n. 26, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Abruzzo Lavoro (ARAL)”, 
ed in particolare l’art. 9, comma 1, che prevede l’adozione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia entro 180 giorni dall’entrata in vigore della legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 603 del 16 settembre 2025, avente ad oggetto: 
“Attuazione delle disposizioni transitorie di cui all’articolo 18, comma 1, della L.R. 22 agosto 2025, n. 26 
– Nomina del Direttore facente funzioni dell’Agenzia Regionale Abruzzo Lavoro (ARAL) e costituzione del 
gruppo di lavoro a supporto”, che ha nominato il Dott. Germano De Sanctis, Direttore del Dipartimento 
Lavoro e Attività Produttive, quale Direttore facente funzioni dell’ARAL;

ATTESO che al Direttore facente funzioni è stato demandato il compito di predisporre e presentare alla 
Giunta Regionale lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, della L.R. n. 26/2025, previo confronto che con le Organizzazioni Sindacali e la RSU così come stabilito 
dall’art. 9, comma 1, della medesima legge;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 707 del 30 ottobre 2025 che ha dato avvio alle 
procedure per l’approvazione dello Statuto e del Regolamento dell’organizzazione dell’ARAL con 
l’approvazione degli schemi di Statuto e di Regolamento da sottoporre al confronto sindacale;

PRESO ATTO che:
• il Direttore facente funzioni di ARAL ha richiesto alla Direzione Generale e al Dipartimento Risorse 

di avviare le procedure di confronto sindacale al fine di sottoporre alle Organizzazioni Sindacali e 
alla RSU gli schemi di Statuto e di Regolamento dell’ARAL approvati con la citata D.G.R. n. 
707/2025;

• nel corso dei mesi di novembre e dicembre c.a., si sono svolti n. 4 (quattro) tavoli di confronto 
sindacale che, in accoglimento delle modifiche richieste dalle parti sindacali nella loro unitarietà, 
hanno portato alla versione condivisa e definitiva dello Statuto e del Regolamento dell’ARAL, 
conformemente a quanto prescritto dalla L.R. n. 26/2025;

• con nota congiunta acquisita al protocollo con RA/0500237/25 del 18/12/2025, CISL e UIL hanno 
formalizzato le modifiche da apporre ai predetti atti già, peraltro, concordate negli incontri svolti in 
sede di confronto; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione definitiva dello Statuto dell’Agenzia Regionale 
Abruzzo Lavoro (All. 1) e del Regolamento per l’organizzazione dell’ARAL (All. 2), allegati al presente 
provvedimento quale parti integranti e sostanziali;

DATO ATTO che:



• ai sensi del paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025, il presente provvedimento non prevede oneri a carico del 
Bilancio Regionale, né comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e 
patrimoniale dell’Ente;

• il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE) 
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla 
pubblicazione in forma integrale;

• ai sensi della D.G.R. n. 328 del 06/06/2025 la presente deliberazione, per propria natura, non ha 
riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea (TFUE) in quanto rientra nell’ipotesi di atto di regolazione di settore senza 
alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali, incluse ogni rinuncia ad entrate;

DATO ATTO
• che la legittimità del presente provvedimento è attestata mediante le firme apposte in calce, ai sensi 

degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999;
• che il Direttore proponente ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

amministrativa e alla legittimità del provvedimento stesso.

SU PROPOSTA dell’Assessore preposto al Lavoro e alle Attività Produttive;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, la Giunta Regionale, a voti 
unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise:

1. Di prendere atto della conclusione del confronto sindacale avviato in attuazione dell’art. 9, comma 
1 della L.R. 22 agosto 2025, n. 26 preliminarmente all’approvazione dello Statuto e del 
Regolamento dell’organizzazione dell’Agenzia Regionale Abruzzo Lavoro (ARAL);

2. Di approvare lo Statuto dell’Agenzia Regionale Abruzzo Lavoro (ARAL), allegato al presente 
provvedimento (All. 1) e il Regolamento per l’organizzazione dell’ARAL, allegato al presente 
provvedimento (All. 2), quale parti integranti e sostanziali;

3. Di dare atto che:
• ai sensi del paragrafo 16.1 dell’Allegato 4 al Bilancio Finanziario Gestionale 2025–2027, 

approvato con D.G.R. n. 77 dell’11 febbraio 2025, il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del Bilancio Regionale, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

• che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del vigente 
Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii., e, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma 
integrale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul B.U.R.A.T., rilevata l’assenza di dati 
da omettere o minimizzare;

• ai sensi della D.G.R. n. 328 del 06/06/2025 la presente deliberazione, per propria natura, non ha 
riflessi sulla materia degli aiuti di Stato di cui agli articoli 107.1 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) in quanto rientra nell’ipotesi di atto di regolazione 
di settore senza alcun impiego di risorse pubbliche finanziarie o patrimoniali, incluse ogni 
rinuncia ad entrate.

4. Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione.





DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 Statuto ARAL definitivo.pdf

Impronta C35A3F6DA729D605FAAE8069B122A58DDEE589D34A5FCAD9CB71A675C651562F

Nome allegato: All. 2 Regolamento ARAL definitivo.pdf

Impronta B4F3CA1C31CF05557B4F49FDD3EB8B09733D761F1710E33ED6369D74B85D1EBF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 Ufficio Affari Strategici ed Attività Legislativa

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2025 10:00:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 23/12/2025 11:04:45
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


